

# 国金证券股份有限公司

## 关于烽火通信科技股份有限公司

### 2020 年半年度营业利润同比下降 50%以上之专项现场检查报告

经中国证券监督管理委员会证监许可[2019]1490 号文核准，烽火通信科技股份有限公司（以下简称“公司”或“烽火通信”）于 2019 年 12 月 2 日公开发行了 3,088.35 万张（3,088,350 手）可转换公司债券，每张面值 100 元，发行总额 308,835 万元，扣除各项发行费用后的募集资金净额为人民币 305,688.72 万元。

国金证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”或“国金证券”）作为烽火通信 2019 年公开发行可转换公司债券的保荐机构，承接了烽火通信公开发行可转换公司债券的持续督导工作。

根据《烽火通信科技股份有限公司 2020 年半年度报告》，公司 2020 年半年度营业利润 6,638.43 万元，较 2019 年半年度营业利润 45,147.97 万元同比下降 85.30%。根据《证券发行上市保荐业务管理办法》和《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等相关法规规定，国金证券对烽火通信进行了专项现场检查，并出具专项现场检查报告。

#### 一、本次专项现场检查的基本情况

在获悉烽火通信 2020 年半年度业绩下滑的情况后，国金证券与公司进行了及时沟通并进行了专项检查。检查人员查阅了公司 2020 年半年度的相关财务资料，访谈了烽火通信部分高级管理人员及财务部门相关人员，深入了解烽火通信 2020 年半年度的经营情况、财务情况，认真研究并分析公司 2020 年半年度营业利润下滑的主要原因。

#### 二、烽火通信 2020 年半年度业绩变动情况

单位：万元

项目	2020 年 1-6 月	2019 年 1-6 月	同比变动比例
营业收入	943,909.98	1,198,516.41	-21.24%
营业总成本	952,618.39	1,167,104.03	-18.38%
营业成本	754,933.49	952,179.83	-20.72%
税金及附加	3,173.12	4,434.51	-28.44%

销售费用	62,586.16	73,033.89	-14.31%
管理费用	12,442.68	14,634.46	-14.98%
研发费用	104,953.43	119,618.85	-12.26%
财务费用	14,529.51	3,202.49	353.69%
加：其他收益	8,119.05	6,472.33	25.44%
投资收益	13,858.32	10,736.21	29.08%
资产减值损失	-2,470.01	-3,357.92	-26.44%
信用减值损失	-4,063.50		
资产处置收益	-97.01	-115.03	-15.67%
营业利润	6,638.43	45,147.97	-85.30%
利润总额	6,879.21	45,220.20	-84.79%
净利润	5,915.24	44,243.12	-86.63%
归属于母公司 股东的净利润	5,575.36	42,773.00	-86.97%

2020年半年度，公司出现营业利润同比下降50%以上的情形。

### 三、烽火通信 2020年上半年度营业利润同比下降的主要原因

2020年上半年公司营业利润较上年同期下降85.30%，主要是因为：（1）2020年上半年，受新冠肺炎疫情影响，公司处于武汉疫区，公司所属通信行业的上下游产业因复工延迟导致业务开展受到较大影响，公司收入大幅下降，而人工薪酬及折旧等固定支出并未减少，且需额外增加防疫支出，致使公司的净利润同比大幅下降；（2）2020年上半年，国内电信运营面临收入增速下降、毛利率下滑的经营压力，对于网络优化等后期网络建设投资也正逐年减少，加之通信市场竞争加剧，国内外经济政治的复杂环境，使得公司电信业务面临利润空间下降，市场系统性风险加大的局面。

### 四、提请上市公司注意的事项及建议

专项检查完毕后，保荐机构提请公司关注以下事项：公司应积极采取疫情防控措施，进一步加强生产经营管理，防范相关经营风险，确保公司业务的稳定，力争将疫情对公司生产经营的影响降至最低。针对公司业绩下滑的情况做好相关信息披露工作，确保在符合信息披露相关规则的前提下及时、充分地披露相关信息，切实保护投资者利益。

### 五、是否存在《证券发行上市保荐业务管理办法》及上海证券交易所相关规则规定应向中国证监会和上海证券交易所报告的事项

根据《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》第二十六条的相关规定，保荐机构需要对上市公司业绩出现亏损或营业利润比上年同期下降50%以上情

形进行专项现场检查，现场检查报告需要上报上海证券交易所。

#### 六、上市公司及其他中介机构的配合情况

对于本次专项现场检查，公司及其他中介机构能够按照保荐机构的要求积极组织相关部门和人员，配合保荐机构的核查工作。

#### 七、本次现场检查的结论

通过现场检查，保荐机构认为，2020年半年度公司营业利润同比下降超过50%，主要系因为（1）2020年上半年，受新冠肺炎疫情影响，公司处于武汉疫区，公司所属通信行业的上下游产业因复工延迟导致业务开展受到较大影响，公司收入大幅下降，而人工薪酬及折旧等固定支出并未减少，且需额外增加防疫支出，致使公司的净利润同比大幅下降；（2）2020年上半年，国内电信运营面临收入增速下降、毛利率下滑的经营压力，对于网络优化等后期网络建设投资也正逐年减少，加之通信市场竞争加剧，国内外经济政治的复杂环境，使得公司通信业务面临利润空间下降，市场系统性风险加大的局面。本保荐机构将本着勤勉尽责的态度，对烽火通信未来经营业绩情况进行持续关注和督导。

(本页无正文，为《国金证券股份有限公司关于烽火通信科技股份有限公司  
2020年半年度营业利润同比下降50%以上之专项现场检查报告》之签字盖章页)

保荐代表人(签名): 杜广飞

杜广飞

庄斌

庄斌

